G. DE LAFONS.

*Vidimus* praepositi Paris. Johannis de Folleville, ejusdem anni, sabbato, Martii 8, in Arch. nat. Paris. M. 66<sup>a</sup>, n° 28. Pertinebat ad Arceb. Univ. (A. 15. i). — Sub eadem temporis nota Carolus rex idem privilegium concessit « à recteur, maistres, studiens, et suppos » Universitatis Aurelianens., et quidem fere iisdem verbis (apogr. in Arceb. Vat., Instrum. miscell. ad an. 1392, Martii 7), quod omnes editores hucusque fugit. De facto ideaes *Chron. du rel. de Saint-Denys*, II, p. 38 sq.

1. Clemens VII an. 1392, Maii 15, jusserrat « decimam omnium reddituum et provenientium » sumi ab omnibus ecclesiasticis in regno Franciae ad Schisma extirpandum in Italia et ad subveniendum Ludovico regi Siciliae (Reg. Av. Clem., vol. LXVI, f. 55<sup>b</sup>); an. 1393, Januar. 18, mandauit Antonio episc. Magalon., ut decima recolligeretur (Reg. Val., n° 305, f. 2). — 2. Ms. hic et infra : « recteurs ». Aurelian. instrumentum jure : « recteur ».

**1603.** *Decretum facultatis medicinae pro abolenda practica medicinali, vulgo dicta « escarmouche », duorum fratrum.*

*1393, Martii 22, Parisiis.*

In nomine Domini, amen. Per hoc presens verum et publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et notum sit, quod anno ejusdem Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, indictione prima, mensis Martii die vicesima secunda, pontificatus .... Clementis divina providentia pape septimi anno quinto decimo, propter hoc personaliter constitutus magne discretionis ac prudentie vir magister Godefridus Parvi de Varennes, magister in artibus et in medicina, Parisius actu regens in dicta facultate medicine ac ejusdem facultatis medicine decanus, in congregacione venerabilis facultatis medicine ac magistrorum reverendorum regentium et non regentium in medicina infra scriptorum, et per juramenta sua vocatorum et sub omni pena ac cum cedula et pro secunda vice ad statuendum et dispensandum, si opus sit, et super quibusdam aliis, in presentia mei notarii publici subscripti, reverendorumque magistrorum ac testium subscriptorum, dictus dominus decanus nomine decani facultatis medicine narravit et retulit et ad memoriam reduxit :

Quomodo, nomine quo supra, ipse alias, videlicet anno, indictione, pontificatus quibus supra, prefati mensis Martii die octava, fecit vocari magistros regentes et non regentes et per juramenta ipsorum ad congregacionem sine cedula in capitulo Sancti Maturini Parisius, ubi consuetum est ipsam facultatem convenire, super aliquibus tangentibus et concernentibus honorem dicte facultatis medicine, et ad statuendum, si opus esset; ac ulterius die date presentis instrumenti fecit magistros dicte facultatis medicine regentes et non regentes solemniter vocari cum cedula et sub omni pena et pro secunda vice ad statuendum et dispensandum, si opus esset. In qua congregacione ipse requisivit a quolibet magistro infrascripto votum, intentionem et deliberationem ac opinionem super infrascripta statuenda successive, secundum quod in talibus moris est ac fieri consuetum. Quorum magistrorum votis, intentionibus, deliberationibus et opinionibus per ipsum decanum, prout ex officio suo interest, in unum recollectis, dictus dominus decanus ex deliberatione majoris et senioris partis magistrorum in dicta congregacione existentium, ut asseruit, nomine decani et facultatis medicine, ac tam conjunctim quam divisim per modum statuti virtute deliberationis dictorum magistrorum ibi existentium et inferins subscriptorum et pro secunda vice, conclusit, quod practica medicinalis expectatoria et vulgariter nuncupata « escarmouche », que cotidie exercetur ultra pontes Parisius in domo duorum fratrum, sita in vico Sancti Dionisii, faciente unum conum vici *Tablatorie*<sup>1</sup>, et in domo eidem domui duorum fratrum opposita, que facit alterum conum dieti vici *Tablatorie* et in eodem vico Sancti Dionisii, aboleretur de facto; que practica de facto est in vituperium, infamiam, vilitatem, dedecus et detrimentum totius facultatis medicine et singulorum suppositorum ejusdem facultatis, ipsamque practicam suprascriptam dictus dominus decanus nomine quo

supra abolitam esse decrevit, ac per modum statuti ipsam de facto et realiter abolitam esse conelnsit. Super quibus omnibus et singulis dictus dominus decanus, nomine decani facultatis, tam coniunctim quam divisim ac nomine privato et nomine omnium et singulorum, quorum interest et intererit, aut qui<sup>2</sup> interesse putaverint seu crediderint quomodo libet in futurum, petiit a me notario subscripto sibi fieri unum vel<sup>3</sup> plura publica originalia instrumenta, personas astantes invocando in testes.

Acta fuerunt hec Parisius sub anno, indictione, mense, die, pontificatu quibus supra, in capitulo Sancti Maturini, in dieta congregatione, hora quasi nona ante meridiem, presentibus venerabilibus et discretis viris magistris et dominis reverendis Thoma de Sancto Petro, cancellario Baiocensi canonicque Parisiensi, Guillermo Carnificis, Johanne de Bellomonte, Radulpho de Harbis, Petro Varelli, Petro de Ausonno, Thoma Blanchechappe, Johanne V[o]ignon, Alberico Divitis, Johanne Richardi, Johanne Comitis, Johanne Salecii, Johanne de Plommiono<sup>4</sup>, Johanne Leporis, Thoma Lemauge, Petro Miotti, Guillermo de Senonis, Johanne Parvi, Henrico Pelati, Johanne Tancardi, in facultate medicine magistris, ipsamque facultatem medicine constituentibus et in personis suis ipsam representantibus, Johanne de Pontaube[r]t<sup>5</sup>, clero, principali bedello dicte facultatis medicinae, et Johanne d'Aey subbedello ejusdem, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Cardonis de Craonna, presbiter, magister in artibus, Laudunensis dioecesis, publicus auctoritate apostolica ac imperiali notarius, etc.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 169. .

1. Seu *Tablèterie*. Vid. Jaillot, *Recherches*, etc., I : *Quartier Sainte-Oportune*, p. 52. — 2. Ms. add. « sunt ». — 3. Ms. : « et ». — 4. Ms. : « Probomiono ». Vid. supra p. 457, not. 6. — 5. I. e. Ponte Auberti.

**1604.** *Capitulum generale Cisterc. injungit abbatí monasterii Belli-Prati<sup>1</sup>, studi S. Bernardi Paris. praesentato, et provisorí dicti studii, mag. in theol.<sup>2</sup>, ut cum domina Yolanda<sup>3</sup> de Flandria comitissa Barensi tractent, sub qua conditione quidam « jardini » pertinentes ad S. Bernardum eidem concederentur.*

1394, Septembbris 12, Cisterci.

Martene, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1528.

1. Laurentio de Rua, abbati Belliprati (post cessionem Guillelmi) ab an. 1390, Aug. 22, tunc bacc. formato (Reg. Av. Clem. VII, vol. LVIII, *Provis.* fol. 15. Deest in *Gall. christ.*, IX, 836). Licent. in theol. an. 1395 e *Catal. licent.* — 2. Matthaeo de Dunis (enjus cognomen ad an. 1396 desideratur apud Ehrle in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, VI, 220), priori S. Bernardi Paris. Licentiatus in theol. an. 1391 e *Catal. licent.* Post an. 1398 factus est abbas de Belliprato; an. 1404, Octoh. 15, abbas de Mortuomari (Reg. Av. Bened. XIII, vol. XL, fol. 90), an. 1405, Julii 3, abbas Claraevall. (ibid., fol. 173<sup>b</sup>). Graviter errat *Gall. christ.*, IX, p. 836, ubi iste Mattheus « Pillart » ponitur ad an. 1373 ut abbas Belliprati, ad an. 1374 abbas Mortuomaris; e contra XI, 311, ad an. 1404 ut abbas Mortuomaris, et, ut videtur, ab an. 1373-1404 abbas Belliprati. Ast Mattheus, qui an. 1373 abbas Belliprati fuit, an. sequenti *resignarit*, et Nov. 27 Guillelmus factus est abbas (Reg. Av. Greg. XI, vol. XXI, f. 94). — 3. Martene : « Hollandis ». Yolanda fuit filia Roberti de Flandria, domini de Cassel.

## DE SCHISMATE

(Continet n<sup>o</sup> 1605-1695, an. 1378-1394.)

Reservavimus in finem quae Universitas Paris., Schismate durante, usque ad mortem Clementis VII egit. Ea etiam facta, majoris tantum momenti, quae in superiori parte jam taeta sunt et Schisma respiciunt, aut in *Auctario Chartularii* leguntur, per modum regestorum inseruimus. Non opus est illa iterum in *Indice* afferre. Abstinemus verba facere de tractatibus, qui nec ab Universitate scripti, nec ad eam certo modo destinati erant vel pervenerent.

Quam personam Universitas Paris. gesserit, ex ipsa documentorum et gestorum serie, qua multa hucusque scripta corrigitur et supplentur, conspicuum redditur. Tres tempestates distinguenda sunt: *prima* admodum brevis, qua Universitas Urbanum VI sponte ut papam canonicum electum agnovit; *secunda*, qua, potius dueta, post diversas vicissitudines declarationem pro Clemente VII edidit, eique dehinc adhaesit; *tertia*, qua proprio motu privatoque consilio incessit. In *secunda* temestate, quae 11 annos circiter perduravit, status Universitatis non absimilis fuit flebili animi statui quo laborabat Carolus VI ab an. 1392: pauca momenta lucida, ut an. 1381, statimque timor auctoritatis regalis, quandoque cupiditas beneficiorum oculos mentis caligine obtexit. Fortasse culpa doctorum non tam gravis erat, ut primo aspectu videtur. Cum enim Carolus V et dux Audegav. informationes tantum pro Clemente, vix pro Urbano admisissent (vid. n<sup>o</sup> 1616, not. 3; n<sup>o</sup> 1640), doctores quasi necessario ad partem Clementis declinabant, abstinneruntque, excepto an. 1381, de hac valde ardua quaestione disputare et determinare in scholis, immo id prohibitum erat (vid. n<sup>o</sup> 1628). Specie nationes Anglicana et Picardica, ut etiam plura supposita aliarum nationum et facultatum, meliora secuta sunt. Specie tantum. Supposita enim plerumque determinationem episcoporum suorum et principum patriae, minime semper perspecta principia scenta sunt. Quodammodo jam sententia saeculo XVI famosa personat: *cujus regio, illius et religio*. Sic v. g. natio Anglicana divisa erat. Scotti, in quorum patria partes Clementis VII tenebantur, pro Clemente VII decertarunt; Alemanni vero, qui majorem partem nationis formabant, Leodienses et Trajectenses, paucis exceptis, magis minusve partes Urbani VI sequebantur, eam in eorum patria Urbanus VI pro vero papa teneretur. Quid etiam profuissest Alemanni adhaerere Clementi VII, qui ipsis non potuisset beneficia conferre ibidem, ubi nulla auctoritate fruebatur? Et assecutio beneficiorum revera cardo fuit illis temporibus.

In *tertia* temestate, ab an. 1390, Urbano VI defuncto et Bonifacio IX electo, Universitas Paris., praelatis Franciae dormientibus, expergefacta viribusque suis potita, opus unionis Ecclesiae, licet irrito primo conatu, aggressa est, nihilominus tamen credendo Clementem VII esse verum papam. Tunc demum perspicere coepit, quae domna respublica christiana e Schismate accepit, et quae adhuc immueant. Magistri qui opus unionis aggressi sunt, existimarent, doctores Ecclesiae, et quidem Universitatis Paris., in corpore Ecclesiae esse quasi rationem dictantem, quid agendum, quid bonum, quidve malum esset; praelatos vero Ecclesiae quasi voluntatem, cuius proprium esset exequi et auctoritate id definire, quod o doctoribus scholastice discussum et determinatum erat; Universitatis Paris. proinde esse monere papam, praelatos, regem ac principes atque fideles, uno verbo, omnes huensque negligentes ut ad unionem Ecclesiae laborarent (cod. Vat. lat. 4927, fol. 95<sup>b</sup> et passim. Vid. infra n<sup>o</sup> 1663). Curia Clementis se opposuit, et rex Universitati silentium indixit. Revera facultas decretorum creditit ex hoc Universitatem per obedientiam regi, « patri Universitatis », necessario ligatam, pronuntiavitque « supersendum esse de prosecutione unionis Ecclesiae ». Sed mox conatus aliquorum magistrorum facultatis theologiae, inter quos Egidius de Campis, Johannes Gerson, Guillelmus Barraud, et tandem Petrus de Ailliaco, tota Universitas commota Philippum Burgundiae ducem et quandoque etiam regem ipsum, semper vacillantem ob susurrations papae Clementis et ducis Bituric., sibi conciliavit. An. 1394 libellum suum de tribus viis ad Sebisma abolendum optis, post longam discussionem compositum, pervulgavit regique praesentavit, dolente Clemente papa VII, qui, per 16 annos nullum adhibens remedium ad Sebisma tollendum, dolore tactus de epistola Jul. 17 ab Universitate ad eum directa, diem supremum clausit (n<sup>o</sup> 1693, not. 2). In fine illius pontificatus auctoritas papalis, Clementis imprimis culpa, tam concussa erat in Francia, ut plerique assererent, nihil omnino curandum esse quot papae essent, duo, tres, decem vel duodecim; singulis regnis singulos praeſici posse (vid. n<sup>o</sup> 1690).

Optima ea fuit Universitati tempestas, durante Schismate. Sub Benedicto XIII magistri saepius impetibus enim obedierunt, in damnum solidae doctrinae, quod probant subtractione obedientiae atque propositiones ejusmodi impune prolatae: « Ecclesia non est aliud nisi conjunctio omnium existentium in charitate » (PIERRE PLAOUT), etc.; quod testatur magnum irarum certamen, moderamine carens, cum Benedicto XIII.

---

**1605.** « *Universitas Paris., cognita Urbani VI electione, in generali congregazione cantavit Te Deum laudamus.* »

1378, ad Maium, Parisiis.

*Chron. duc. Lotharing. et Brabant.* Edmundi de Dynter, ed. de Ram, III, 101. — *Urbanus VI April. 8 in papam electus est;* sed Parisiis « environ le moins de May » nuntium electionis accipiebant (*Les grand. chron. de France*, ed. P. Paris, VI, 441). Quantum ad electionem vid. N. Valois, *L'élection d'Urbain VI* (extrait de la *Rev. des quest. hist.*), 1890.

**1606.** *Universitas Paris. ad Urbanum VI mittit rotulum, cum quo nuntii Universitatis Avenionem primo profecti sunt.*

1378, post Jun. 12.

Vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 558, 36 sqq., et supra n° 1419, et *ibid.* not. 2, ubi de vicissitudinibus nuntiorum Universitatis agitnr. Si Johannes Danton in rotulo Universitatis an. 1379 scribit, se alias « pro presenti rotulo » ante creationem Clementis missum esse (supra, p. 258), significare videtur, se missum esse « cum rotulo Universitatis », qni tamen nou signalns est.

Nuntios primo Avenionem (qua iter facere solebant ad Romam) profectos esse, ibidemque mense Julio pro majori parte stetisse, apparet e n° 1608, Avenione eo tempore quo Urbanus VI Romae electus est, et postea usque ad Dec. 5, quo Egidius de Monteaeuto obiit, sex cardinales morabantur.

**1607.** *Cardinales Anagniae commorantes Universitati Paris., ut Nicolaum de S. Saturnino gratiose recipiat et audiat.*

1378, Julii 15, Anagniae.

Cardinales Anagnie<sup>1</sup> existentes, venerabilibus amicis nostris carissimis rectori, doctribus et magistris Universitatis Parisiensis, etc. Venerabiles amici carissimi, mittimus ad serenissimum principem dominum nostrum regem venerabilem et religiosum virum mag. Nicholaum de S. Saturnino<sup>2</sup>, magistrum palatii, necon sacre theologie solempnissimum professorem, latorem presentium, de nostra intentione plenarie informatum, super nonnullis arduissimis negotiis, fidem catholicam ac statum sacrosancte Romane et universalis ecclesie continentibus<sup>3</sup> et honorem. Ea propter vos affectuosissime deprecamur, quatinus propter Deum et ecclesiam sponsam suam dictum mag. Nicholaum velitis gratiose recipere, benigniter audire, ac sibi tanquam personis nostris propriis in exponendis per eum fidem credulam adhibere, rescribentes in omnibus fiducialiter queque grata. Valete in Domino fideliter et votive. Scriptum Anagnie die xv<sup>a</sup> Jullii<sup>4</sup>.

Bibl. nat. Paris, ms. lat. 14644, fol. 177. — Bulaens, IV, 465.

1. Primi cardinalium, de Agrifolio et Pictavensis, jam in fine Aprilis vel in principio Maii Anagniam recesserunt (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 11745, f. 138<sup>b</sup>; 176. depositiones Menendi Ord. Min., et Fernandi Petri, decani Tirasonens.); ultimi ante festum S. Johannis Baptiae (24 Junii), scilicet Petrus de Luna et Glandatens., qui tribus vel quatuor diebus ante dictum festum Romam reliquerunt (*ibid.*, fol. 132<sup>b</sup>; 160<sup>b</sup>; 176). — 2. Vid. infra n° 1610. Postea a Clemente VII creatus card. (vid. n° 1280, not. 5), cum primum ab Urbano VI cardinalatum acceptaverit, sed postea renuntiaverit: « dom. N. de S. Saturnino (ms. : Severino), qui capello ab ipso (Urbano) recepto aliquandiu pro cardinali se gesserat, tandem veritatem agnoscens statum simul cum capello rejicit, exsecratus intrusionem Barenensis, ut patet per publica instrumenta » (Arch. Vat., arm. 54, n° 49, f. 14<sup>b</sup>). Cf. Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, p. 491. — 3. Ms. : « continen. » — 4. Bul. adjungit e. an. 1378 v.

**1608.** *Marsilius de Inghen, nuntius Universitatis Paris., ab ipsa petit quid sibi faciendum in tempestate illa, quae post aliquos menses peracta electione Urbani VI Romae, etc., saeviit.*

1378, Julii 27, Tibure.

Venerabilibus et discretis viris rectori et omnibus nunciis Universitatis Parisiensis, dominis et magistris suis predilectis. Reverendi magistri mei et domini singulares, noviritis me Tibure in territorio Romanorum, ubi pro nunc est papa, sanum quamvis tristem

\*\*\* *Chart. Univ. Paris.* III.

et multis prepeditum angustiis residere. Insuper quod ecclesia Dei, videre meo, non in centum annis in tanto fuit seismatis periculo, quod Deus avertat; nam papa, sicut prescripsi, cum Florentino<sup>1</sup> et Mediolanensi<sup>2</sup>, S. Petri<sup>3</sup>, et de Ursinis<sup>4</sup> cardinalibus, residet in civitate Tiburtina; cardinales vero alii tredecim in numero resident in Anagnia, et ut dicitur, isti primi et populus Romanorum ac communis Ytalie dicunt, eum qui fuit archiepiscopus Barrensis, esse vere et rite papam; cardinales vero secundi, ut dicitur, referunt contrarium, scilicet propter Romanorum impressionem electionem esse nullam et fuisse irritam, eo quod non libera; sicque dictum quandam Barrensem non esse vere papam. Propter quod etiam dicti cardinales Britones et alios armorum homines et stipendiarios advocari fecerunt pro sui custodia, qui actu venerunt Anagniam, et transeundo Romanorum<sup>5</sup> magnam interemerunt multitudinem. Quapropter omnes Gallici Rome etiam existentes fuerunt periclitati et plurimi interficti, et quasi omnes forenses furia suadente fuisse interficti. Quid autem cardinales facere velint cum dictis armorum gentibus, vulgo ignotum est. Quidam enim [dicunt] ipsos ad novam electionem velle procedere, unde et alios cardinales Tibure existentes citari fecerunt<sup>6</sup> et nescitur ad quid; quidam dicunt ad pape novam electionem vel creationem; alii dicunt ad videndum agi et discuti de nullitate electionis Urbani pape moderni; alii dicunt, cardinales cum dictis gentibus velle conduci ad locum tutum, et ibi de novo velle eligere. Quid autem verum sit, latet comunes, quamvis ut hoc occultum satis cito sciatur oportet. Insuper ob hanc causam advacatum vestrum Anagnie, procuratorem in via ad Avinionem, me vero Tibure subsistere, nec aliquid ulterius attemptatum, nisi de novo percepero literis vestris mentem vestram, scilicet quomodo et coram quo volueritis procedi; etsi vellem, non auderem neque possem. Quare super hoc non sitis negligentes supplico, quin voluntatem vestram rescribatis: quia revera maximis periculis hic maneo et sumptibus michi intollerabilibus, facientes in hoc diligentiam vestram, supplico devote. Insuper si Rome et coram domino Urbano volueritis procedi, sicut nuper vobis scripsi, remittatis copiata privilegia virtute compulsorie, quia illis vos uti oportebit in processu cause. Publicis enim litteris per episcopum Silvanectensem<sup>7</sup>, quas mecum duxi, non statur neque datur fides, sicut pluries vobis scripsi. Quare etiam in hoc non deficiatis.

Ceterum de *rotulo vestro* nichil percepni, nisi quod mag. Guillelmus de Oesterzele<sup>8</sup> venit Romam et fuit Anagnie<sup>9</sup>; de ceteris nunciis bene audiri, quod visi sunt Avinioni, plus non percepni. Insuper nulla sunt nova nisi mala; hoc solo dempto quod papa heri publice in consistorio confirmavit electionem factam de rege Almanorum<sup>10</sup> per electores, et ipsum pronunciavit futurum imperatorem, quamvis ex parte imperatoris nulli ambassiatores pro illo fuerint missi. Ceterum regina Sicilie misit pape ducentas<sup>11</sup> lanceas et centum homines pedites valentes pro sui defensione. Papa dicitur infra octo dies Romam reversurus; nescio, si fiet<sup>12</sup>. Utinam cum bona voluntate vestra vobiscum existarem, et infra biennium carnibus non vescerer, quia revera pericula gravissima sunt omnibus forensibus nunc in

patria ista, discordia superius<sup>13</sup> scripta hoc inducente et procurante. Dominus vos dirigat feliciter et longeve. Scriptum Tibure die xxvij<sup>a</sup> mensis Julii<sup>14</sup>. Vester minimus

MARCELLIUS DE INGHEN.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 14644, fol. 177<sup>b</sup>. — Buloeus, IV, 466. — Marsilius de Inghejam an. 1377, Maii seu potius post Moii 5, pro negotiis Universitatis ad curiom prefectus est, ut legitur in *Lib. proc. nat. Anglic.* (vid. *Auctar. Chartul.*, I, 519, 4 sqq.). April. 19 in congregatione nationis annuntiavit, se ad curiam, imo « ad partes longinquas » proficisci (ibid., p. 517, 11), curia enim tunc in Italia, minime Avenione residebat. Nibilominus Marsilius primo Avenionem petivit (vid. I. c., p. 523, 26, 37 sq.), ibique saltem ad an. 1377, Novemb. 23, morabatur (vid. l. c., p. 529, 7). Fortasse sperabat Gregorium XI Avenionem reversurum. Nescimus quando Avenionem reliquerit et Romanum versus prefectus sit. Ejus nomen non legitur in *Lib. procur.* ab an. 1377, Aug. 7 (vid. ibid., p. 523, 42), usque ad an. 1378, Junii 12 (ibid., p. 558, 34; 559, 5), tempore quo ipsum cum Henrico de Thenis in partibus Italiae et quidem in curia Urbani VI invenimus. Perperam asseritur, Gerardum de Kalkar etiam Romae fuisse. Vid. n<sup>o</sup> 1419, not. 2, et *Auct. Chart.*, I, p. 562, 44; 563, 12.

1. Petrus de Corsinis, episc. Portuens., card. ab au. 1370, Jun. 7, cum tunc esset episc. Florentinus. — 2. Simone de Borsano, card. SS. Johan. et Pauli, ab an. 1375, Dec. 20, cum esset archiep. Mediolan. — 3. Bul. : « Patri ». Fuit Franciscus de Tiboldeschi, card. S. Sabinae, dictus S. Petri, ab an. 1368, Sept. 22. — 4. Jacobus de Ursinis, card. S. Georgii ad vel. aur. ab an. 1371, Jun. 8. — 5. Sic clare et quidem recte in m<sup>o</sup> st. — 6. Marsilius, plerumque de rebus parum certus, non audivit igitur, tres cardinales Florentini, Mediolanensi, et de Ursinis jam 26 Julii (« in crastino S. Jacobi, die Iune », Bul., IV, 528) Tibur reliquisse. — 7. Verisimiliter Adamus de Nemours. Vid. p. 246, not. 12. — 8. Ms. non clare : « oester zelo »; Bul. : « Coster zelo ». De Guillelmo de Oesterzeele, mag. in art. et in med., pluries supra, n<sup>o</sup> 1419, not. 2; infra n<sup>o</sup> 1612, 1624. — 9. Cum cardinalibus dissidentibus. — 10. Wenceslao. Vid. Gayet, *Le Grand Schisme*, II, Docum., p. 182 sq. — 11. Bul. perperam : « 2000 ». — 12. Bul. : « fui ». — 13. Bul. : « serius ». — 14. Bul. adjungit « an. 1378 ».

## 1609. Cardinales dissidentes Anagniae degentes Universitati Paris. scribunt de « invasore » Urbano VI.

1378, Augusti 21, Anagniae.

Miseratione divina collegium sanete Romane ecclesie cardinalium dilectis filiis .. rectori, magistris, doctoribus et scolaribus Universitatis Parisiens., salutem et post litterarum gloria certamina eterne felicitatis bravium adipisci. Scripsisse nos vobis recolimus per dilectum filium Johannem de Guignieurte, in sacra theologia baccallarium<sup>1</sup>, ea que per insanum populum miserabilis urbis Rome ejusque officiales perfidos dira tirampnide ausuque sacrilego, beluarum sevientium more, dum post obitum felicis et sancte recordationis domini Gregorii pape XI ad futuri electionem pontificis euraremus, tam in personas nostras quam bona enormi actuum multiplicatione infeliciter patrata sunt, ut per ipsorum effrenatam maliciam aliquis in sede apostolica intruderetur, prout rei exitus lucide demonstravit. Hae itaque occasione habet Petri sedes sessorem apostaticum, unice dilecti domini invasorem, satorem erroneorum dogmatum et veritatis tocius contemptorem. Hunc certe non tradidit canonica electio, hunc spiritus Domini non vocavit, hunc non stabilivit consensus, hunc truculenta rabies et seya timoris incussio in apostolica sede intrusit. Ne igitur intrusus ipse, qui datus in sensum reprobum terreni fastus appetitor factus est et proprie salutis contemptor per suam obstinatam maliciam et obstinationem iniquam fideles aliquos super presenti negotio faceret dubitare, ad publicationem quandam processimus, sicut per dilectum filium Petrum de Corbeyea, secretarium regium, presentium portitorem, informabimini plenius, ejus relatibus fidem petimus adhiberi. Dat. Anagnie xij kal.<sup>2</sup> Septembris,

anno Nativitatis Domini millesimo trecentesimo septuagesimo octavo, apostolica sede vacante.

G. BYE.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 65<sup>a</sup>, n° 4, epistola clausa, tribus sigillis, taeniolis membr. appensis, munitum; supersunt taeniola cum fragmento sigilli. Pertinuit ad Arch. Univers. (A. 3. e). — Bibl. nat. Paris. mss. lat. 14644, fol. 177; 12849, fol. 26. Bulaeus, IV, 479. D'Achery, *Spicil.*, I, 765.

1. Carolus V in nota ad comitem Flandrenses missa dicit, eum « circa mensis Julii initium » Parisios venisse. (Bibl. Rotomag. O. 20, seu 1355, cod. celeber *Gemmotic.*, fol. 42<sup>b</sup>; Bul., IV, 523). De ipso saepius supra. Remanebat semper baccalaureus, et quidem solum « cursor »; nihilominus an. 1406 « estoit reputé le plus grand cleric du monde » (vid. Bourgeois du Chastenet, *Nouv. hist. du Concile de Constance*, Preuves, p. 196, 229). — 2. D'Achery : « xvij kal. ».

**1610.** *Petrus archiepiscopus Ebredunensis ad cancellarium Paris., quod non obstante inthronisatione Bartholomei (Urbani VI) sedes apostolica adhuc vacat.*

1378, Septembbris 7, Avenione.

P. archiepiscopus Ebredunensis<sup>1</sup> venerabili viro domino Johanni de Calore cancellario B. Marie Paris., domino et amico carissimo. Reverende pater, domine et amice carissime, quia scivi vos esse Caput omnium Parisius studentium ex officio<sup>2</sup> precipue veritatem sequentium ex doctrina, et testimonium vestrum ex persona fore precipuum apud dominum nostrum regem, idcirco hactenus distuli vobis describere quid esset tenendum de papatu istius Bartholomei quandam Barrensis. Nunc autem visa per me autentica scriptura legitimate procurationis et alia canonice<sup>3</sup> declarationis, quod ipse non fuit nec est verus papa (quas etiam scripturas aliquando videbitis, ex nunc autem earum *Vidimus* mittuntur domino regi sub forma quam passa est celeritas, non quam auctoritas exigebat), respondendum vobis duxi, quod pro certo secundum Deum et conscientiam verum reproto et teneo ipsum nunquam fuisse papam, nec esse debuisse, consideratis que circa ejus electionem scivit attemptata fuisse. Et certe si fuisset bonus homo, sicut antea credebam, adepta securitate pro se et dominis cardinalibus et curialibus ipse debuisset de facto cessisse, quatenus de facto tenebat[nr]. Et si alii voluissent eum reeligere, potuisset remansisse sicut ipsi predixerant; adhuc tamen fuisset perniciosum exemplum et in futurum tractum ad consequentiam, quod per impressionem laicalem posset finaliter obtineri papatus, et multo facilius dignitates inferiores. Absit autem hoc tanti mali seminarium ab ecclesia Dei; absit et a nostris temporibus tantum malum, qui non sufficimus reformare errores alios multiplices, ymo nec enarrare per singula, tot videmus cotidie pullulare. Itaque, pater et domine, quia de veritate principalis conditionis dom. rex jam habuit quamplures informationes particulares a quibusdam dominis cardinalibus et per dom. episcopum Famagustanum<sup>4</sup>, et iterum per magistrum palatii<sup>5</sup>, a tredecim dominis de Anagnia<sup>6</sup>, et similiter quinque de hoc loco<sup>7</sup>: nunc autem debit isolempnitatibus servatis sufficienter et juridice in bona forma habebit hanc de qua premisi<sup>8</sup> probationem et decisionem. Teneatis, consulatis, predicetis et Christi fidelibus divulgetis quod non obstante intronizatione facta de Bartholomeo adhuc vacat apostolica sedes, et adhuc perdurat metus mortis in cordibus cardinalium, si eligerent